(FORMULARI TIP I KERKESES PER KONSULTIMIN ME PUBLIKUN)

o Date: OF | 0J ] 207G

Lenda: Kerkese per terheqje te formularit per konsultimin me publikun

Drejtuar: Agjensise Kombetare te Mjedisit

Drejtorise se Vleresimit Mjedisor

Une i nenshkruari ér,”/ 2 W‘%ﬁ‘ , perfagesues i shogerise

% &/Cf?’f 7A#7/ T/ ”, ne kuader te organizimit te konsultimit me
publikun, ne lidhje me Raportin e Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis te
aktivitetit ge kryen shogeria jone, bej kete kerkese per terhegje te formularit tip
kerkese, bazuar ne VKM Nr. 247, Date: 30.04.2014, “Per percaktimin e
rregullave, te kerkesave e te procedurave per informimin dhe perfshirjen e
publikut ne vendimarrjen mjedisore” dhe Urdherit Nr. 78, Date 14.05.2014 te

Drejtorit te Pergjithshem {e AKM-se.
Me poshte gjeni te dhena lidhur me shoqgerine dhe aktivitetin ge ajo kryen:

¢ 77 0
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Vendodhja: (Qarku, Rrethi, Bashkia/Komuna, Fshati)




PROJEKT TEKNIK

SHOQERIA: “KASTRATI” SH.A

AKTIVITETI: DEPOZITIMI DHE TRAJTIMI MBETJEVE PER NAFTE HIDROKARBURE:
VENDNDODHIJA: LAGJA 14, AUTOSTRADA TIRANE — DURRES, KM 34,

BASHKIA DURRES, RRETHI DURRES, QARKU DURRES

Hartoi materialin Studio Mjedisore « STUDIME PROJEKTIME MINERARE »

Ekspert Mjedisi Arjan Bala
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1. HYRJE

Shogeria “ KASTRATI ” Sh.A. do te zhvilloj projektin “Depozitim dhe trajtim I mbetjeve
per nafte hidrokarbure”

Aktiviteti duke perfshire paisjet dhe sherbimet qe kryhen ne kete aktivitet me administrator

z. Gani Kastrati jane nje teknologji e standardeve bashkekohore ne perputhje me te gjitha aktet
ligjore dhe nenligjore ge jane ne fugi ne fushen e Mjedisit ne Republiken e Shgiperise, si dhe me
ato ge aplikohet sot nga vendet me te zhvilluara te Bashkimit Europian.

Aktiviteti eshte i pajisur me te gjithe aksesoret, duke plotesuar kerkesat e mbrojtjes se mjedisit.

Nevojat per uje dhe energji eletrike plotesohen nga rrjetet ekzistuese, pra aktualisht ato merren
nga rrjetet ekzistuese te Bashkise Durres.

Shogeria “KASTRATI” Sh.a eshte Shogeri qe merret me importin dhe shperndarjen e
hidrokarbureve te naftes dhe te nenprodukteve te saj ne vend.
Te dhena mbi Subjektin:

e Emri i subjektit sipas rregjistrimit ne QKR: “KASTRATI” Sh.A
Vendodhja: Lagja 14, Autostrada Tirane — Durres, Km 34, Durres.

e Aktiviteti: “Depozitim dhe trajtim i mbetjeve per nafte hidrokarbure”
e Emri dhe mbiemri i administratorit te subjektit aplikues sipas rregjistrimit ne QKR:

Gani Kastrati

e Adresa e selise se subjektit sipas rregjistrimit ne QKR: Lagja 14, Rruga “Tiranes”,
Ura e Dajlanit, Durres

e Nr.telefonit /faksit: 068 20 42 708
e Emertimi i njesise vendore/njesive vendore ku ushtrohet aktiviteti:
Lagja 14, Autostrada Tirane — Durres, Km 34, , Durres

e Emri dhe mbiemri i drejtuesit te aktivitetit dhe adresa e tij: Gani Kastrati,
Rruga “Taulantia”, Durres.

Shogeria “KASTRATI” Sh.A. me administrator z. Gani Kastrati, eshte i rregjistruar ne QKR
me date 11.05.2002, dhe eshte pajisur me gertifikaten e rregjistrimit si person juridik,me numer

NIPT K 21711502 'V, si dhe ka dokumentacionin e kontratave ge ka lidhur per furnizimin me
uje dhe energji eletrike.

Shoqeria drejtohet nga nje staf i specializuar dhe me pervoje te gjate ne pune.
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Projekti pérbehet kryesisht nga 3 ¢isterna pér depozitimin e mbetjeve te karburanteve, sé bashku

me aparatura ndihmése.
Gjithashtu Eshté parashikuar mundésia pér ti shkarkuar mbetjet né ményré tokésore né njé pontil

me ané t€ krahéve ngarkues dhe té tubave fleksibél. Produktet e 1éngéshme do té mbahen né
Depozita nén kushtet e duhura atmosferike, mbetjet do t€ depozitohet né ¢isterna sferike nén

trysni.

Mbushja e depozitave do te behet duke i sjelle me auto gisterna dhe do té sigurohet nga stacioni
ngarkim- shkarkimit qé eshte pajisur me krahéngarkues,ura ngarkimi dhe matésa té volumit.

KAPACITET MBAJTES TOTAL I DEPOZITAVE TE MBETJEVE NDAHET NE:

Kapaciteti i depozitave te karburantit: 4.900 litra

Depozite pare 1 x 3.500 m3 = 3.500 m3
Depozita dyte 1x700 m3 =700 m3
Depozita trete 1x700 m3 =700 m3

Projekti i Depozitave te mbetjeve perfshin keto sisteme:

Sistemi i rezervuareve.

Sistemi 1 mbrojtjes nga zjarri dhe hidrantet.

Sistemi i mbrojtjes se mjedisit.

Sistemi i tubacioneve dhe armatuarve te mbetjeve, tubacionet.

Sistemi i matjes e kontrollit te pajisjeve e makinerieve, sinjaleve te alarmit dhe levizjeve
te lengjeve ne tubacion.

Sistemi i estakadave per ngarkimin e autocisternave, pompat dhe armaturat perkatese.
Sistemi i ndarjes se ujit nga dekantimi i mbetjeve ne rezervuareve.

Sistemi i ujerve siperfaqesor ( te shiut, bores) dhe drenazhimet.

Sistemi i rezervuareve

Jane ene cilindrike vertikale te ndertuara me flete geliku te markes se spesorit te caktuar sipas
llogaritjeve teknike, te bashkuara me disa breza unazash te salduara me elektroda te markes qei
pershatatet llamarine sse gelikut.Ndertimi i tyre realizohet sipas nje teknologjie te posagme e me
kushet e norma teknike te percaktuara ne standartet perkates europiane per prodhimin e tyre, si
dhe kushtet teknike te montimit te rezervuareve.

Aktiviteti do te kete 3 rezervuare per mbetjet e karburanteve.

Rezervuaret e karburantit do te jene te konstruksionit standart normal, pa rezervuaret cilindrike
metalike vertikale, mbitokesor, kjo per arsyen e vetme, uljen ne maksimum te humbjeve gjate
manovrimeve per mbushjen e zbrasjen e rezervuareve.
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Kapaku notues shogeron ne menyre te vazhdueshme nivelin e lengut ne rezervuar e nuk lejon
hapesire per avullime te shkalles se larte.Me ngritjen e nivelit ne rezervuar, ngrihet dhe kapaku
notues dhe e kunderta, edhe keta rezervuare si ata standarte kane bokaporta kontrolli, drite
(hyrje), paisje matese, valvola sigurie e fryememarrje te vendosura ne kapak.

Ne rastin kur rezervuari eshte ne procesin e mbushjes, per ngritjen e kapakaut notues eshte e
domosdoshme te merren parasyh pasha e kapakut me gjithe paisjet, si dhe prurjet per shkak te
reshjeve atmosferike (shi, debore) si dhe forcat e ferkimit midis kapakut notues e pareteve te

rezervuarit.
Prona ne te cilen do te zhvillohet aktiviteti eshte prone private e marre me gera nga Shogeria

“KASTRATI” Sh.a.

Mbetjet te cilat do te trajtohen ne kete impiant do te merren nga Subjekte te cilat operojne
ne fushen e industries se hidrokarbure apo dhe te tjera te cilat gjenerojne mbetje me
hidrokarbure. Ne varesi te llojit te mbetjes dhe distances nga burimi i gjenerimit te tyre do te
kryhet transporti me automjete te posagme drejt impiantit te trajtimit.

Nga procesi i trajtimit te mbetjeve do te perftohen produkte si:

e Uji
e Nafte brute
e Dhera, rere

Uji 1cili perftohet nga ky proces pasi te jete analizuar per permbajtjen e elementeve ndotes
do te shkarkohet ne kanalizimin e zones per ne impjantin e pastrimit te ujrave te zeza ne

Vrrin,Durres .

2. PERMBLEDHJA E KUADRIT LIGJOR DHE INSTITUCIONAL

Gjate njezetvjecarit te fundit geveria ka realizuar zhvillimin e akteve ligjore Mjedisore, si
rezultat i ndryshimeve degraduese mjedisore te cilat kane ardhur si rezultat i industris para viteve
90-te dhe zhvillimeve te fundit. Ligjet e perpiluara per Mjedisin ne ditet e sotme jane pasqyruar
ne Aktet Ligjore Mjedisore 1991-2018.

Menaxhimi dhe mbrotja ¢ mjedisit jane pjese e Legjislacionit Shqiptar, Neni 59(d) shkruhet se:

“Shteti, brenda kompetencave Kushtetuese dhe mjeteve ge disponon, si dhe ne plotesimin e
nismes dhe te pergjegjesise private, synon:

Nje mjedis te shendetshem dhe ekologjikisht te pershtatshem per brezat e sotem dhe te
ardhshem.
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Legjislacioni mjedisor éshté ndértuar pér té mbrojtur dhe parandaluar komponenté té veganté dhe

té réndésishém té mjedisit.

Késhtu, ndér mé specifiket pérmendim:

Tabela 1 Legjislacioni mjedisor’

Baza Ligjore

Ligji Nr.10 431 daté 9.6.2011

Pér mbrojtjen e Mjedisit

Ligji Nr. 10440, daté 07.07.2011

Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis

Ligji Nr. 10448, daté 14.07.2011

Pér lejet e mjedisit

Ligji Nr. 10463/2011

Per menaxhimin e integruar te
mbetjeve

Ligji Nr.9362, daté 24.03.2005

Pér shérbimin e mbrojtjes sé biméve

Ligji Nr.8897, daté 16.05.2002

Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja

Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006

Pér mbrojtjen e biodiversitetit

Ligji Nr.8906, daté 6.6.2002

Pér zonat e mbrojtura

I ndryshuar me:

- Ligjin Nr.9868, daté 04.02.2008

Ligji Nr.10081, daté 23.02.2009

Licencat, autorizimet dhe lejet né
Republikén e Shqipérisé

Ligji Nr.7875, daté 23.11.1994

Pér mbrojtjen e faunés sé egér dhe
gjueting€”l ndryshuar me:

Ligjin Nr. 9219 daté 08.04.2004

Ligji Nr.9385, daté 04.05.2005

Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”,
I ndryshuar me:

Ligjin Nr. 9791 daté 23.07.2007

! Agjencia Kombétare e Mjedisit akm.gov.al
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Ligji nr. 8770, daté. 19.04.2001

Pér shérbimin e ruajtjes dhe sigurisé
fizike 1 azhornuar

Ligji Nr. 9774, daté 12.07.2007

Pér administrimin e zhurmés né
mjedis

Ligji Nr. 8766, daté 05.04.2001

Pér mbrojtjen nga zjarri dhe pér
shpétimin

Ligji Nr. 8756, daté 26.03.2001

Pér emergjencat civile

Ligji Nr. 7643, 09.12.1999

I ndryshuar

Pér Inspektoratin Sanitar Shtetéror

Ligji Nr.9379, daté 28.04.2005

Pér efigencén e energjisé

Ligji Nr. 9010 daté 13.02.2003

Pér administrimin mjedisor té
mbetjeve té€ ngurta

I ndryshuar me:Ligjin Nr.10 137, daté
11.05.2009

pérmendim:

Ng Parlamentin e Republikés s¢ Shqipérisé jané miratuar edhe disa ligje né kuadér té

pérfshirjes sé vendit toné né Protokolle dhe Marréveshje té ndryshme. Ndér to

Ligji Nr. 9672, daté 26.10.2000

Pér ratifikimin e konventés sé
Aarhusit “Pér t€ drejtén e publikut pér
t€ pasur informacion dhe pérfshirjen
né vendimmarrje, si dhe pér t’iu
drejtuar gjykatés pér ¢éshtjet e
mjedisit”,

Ligji Nr. 9334, daté 16.12.2004

Pér aderimin e Republikés sé
Shqipérisé né Protokollin e Kiotos né
konventén pér ndryshimet

klimatike (UNFC).

Vendime té Késhillit té Ministrave

VKM Nr. 13, daté 4.01.2013

Pér miratimin e rregullave, té
pérgjegjésive e t€ afateve pér
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zhvillimin e procedurés sé vlerésimit
té ndikimit né mjedis.

V.K.M Nr. 395, daté 21.6.2006

“Pér miratimin e strategjisé dhe té&
planit t€ veprimit pér zhvillimin e
turizmit, kulturor dhe mjedisor

VKM Nr.123, dat€ 17.2.2011

Pér miratimin e planit kombétar té
veprimit pér menaxhimin e zhurmave
né mjedis.

VKM Nr. 575, daté€ 24.06.2015

Per miratimin e kerkesave per
menaxhimin e mbetjeve inerte.

VKM Nr. 587, daté 7.07.2010

Pér monitorimin dhe kontrollin e
nivelit t€ zhurmave né gendrat urbane
dhe turistike.

VKM Nr. 676, daté 20.12.2002

Pér shpalljen e zonave té mbrojtura
monument natyror

VKM Nr.804, daté 4.11.2003

Pér miratimin e listés sé specieve té
florés shqiptare qé vihen né mbrojtje.

VKM Nr. 177, daté 31.3.2005

Pér normat e lejuara té shkarkimeve
té léngéta dhe kriteret e zonimit té
mjediseve ujore pritése.

VKM Nr.435, daté 12.09.2002

Pér miratimin e normave té
shkarkimeve né ajér né Republikén e
Shqipérisé.

VKM Nr.803, daté 4.12.2003

Pér standardet e cilésisé sé ajrit.

VKM Nr.247, daté 30.04.2014

Pér pércaktimin e rregullave, té
kérkesave e té procedurave pér
informimin dhe pérfshirjen e publikut
né vendimarrjen mjedisore

VKM Nr.114, daté 27.01.2009

Pér marrjen e masave emergjente, pér

pérmirésimin e situatés sé sigurisé
dhe té veprimtarive né instalimet, qé
shérbejné pér depozitimin
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transportimin dhe tregtimin e naftés,
t€ gazit dhe nénprodukteve té tyre.

Udhézime dhe Rregullore

Udhézimi Nr. 1037/1, daté 12.04.2011 Pér vlerésimin dhe menaxhimin e
zhurmés mjedisore

Udhézimi Nr. 8, daté 27.11.2007 Pér nivelet kufi té zhurmave né
mjedise té caktuara

Udhézimi Nr. 6527, daté 24.12.2004 Mbi vlerat e lejueshme té elementéve
ndotés té€ ajrit né mjedis nga
shkarkimet e gazrave dhe zhurmave
shkaktuar nga mjetet rrugore dhe
ményrat e kontrollit té tyre.

Rregullore

Rregullorja Higjeno-Sanitare Pér pastrimin né zona urbane dhe

daté.17.11.1997 rurale, administrimin dhe trajtimin e
mbeturinave

Rregullore, Nr.1, daté 30.03.2007 Pér trajtimin e mbetjeve té ndértimit

nga krijimi, transportimi e deri tek
asgjésimi i tyre

3. LEGJISLACIONI KRYESOR SHQIPTAR PER HARTIMIN DHE
KLASIFIKIMIN E RAPORTIT TE VNM-SE:

Ligji nr. 10440 dat€ 07.07.2011 “Pér Vler&simin e Ndikimit n& Mjedis”
Ky ligj ka pér qéllim té sigurojé:

a) Njé nivel t€ larté t€ mbrojtjes sé mjedisit, pérmes parandalimit, minimizimit dhe
kompensimit t€ démeve né mjedis, nga projekte té propozuara qé pérpara miratimit té
tyre pér zhvillim;
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b) Garantim i njé progesi t€ hapur vendimmarrjeje, gjaté identifikimit, pérshkrimit dhe
vlerésimit t€ ndikimeve negative né mjedis, né ményrén dhe kohén e duhur, si dhe
pérfshirjen e t€ gjitha paléve té interesuara né té.

Projektet € i nénshtrohen procedurés paraprake té Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis sipas Kreut
11, nenit 8 t&€ kétij ligji, citojmé:
1. Procedurés paraprake té Vlerésimit t&¢ Ndikimit né Mjedis i nénshtrohen:
a) Projektet e listuara né Shtojcén II;
N& mbéshtetje t€ ligjit nr.10440 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis” nenit 10, pika “a”
citojmé:
Paragitja ¢ kérkesés pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, prané QKL-sé nga zhvilluesi.

Pér projektet e Shtojcés II:

1. Raportin paraprak t&¢ VNM-sé.

2. Projektin teknik té veprimtarisé

3. Fatura e pagesés sé tarifés sé shérbimit
Pérmbajtja e raportit paraprak té Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis éshté pércaktuar né Shtojcén I
t& VKM nr.13, daté 4.1.2013 “Pér miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive e t& afateve pér
zhvillimin e procedurés sé vlerésimit t& ndikimit né mjedis”.

Ligji nr.10431 daté 10.03.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit™. Ky ligj ka pér qéllim mbrojtjen e
mjedisit né njé nivel t€ larté, ruajtien dhe pérmirésimin e tij, parandalimin dhe pakésimin e
rrezigeve ndaj jetés e shéndetit t€ njeriut, sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés, né dobi
t€ brezave t€ sotém dhe t€ ardhshém, si dhe sigurimin e kushteve pér zhvillimin e géndrueshém

té vendit.
Né bazé té kétij ligji, neni 3 i tij, citojmé objektivat e mbrojtjes s¢ mjedisit;

a. parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes s ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera té
¢dolloji;

ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
pérdorimi i matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;

ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike t& peizazhit natyror;

mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve t& mjedisit.

e oo o

Parimet e mbéshtetura né Kreun II t€ ligjit nr. 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit™;
e parimi i zhvillimit té géndrueshém
e parimi i kujdesit
e parimi i parandalimit
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e parimi "ndotési paguan"

® parimi i riparimit t€ démeve mjedisore, pértéritjes e riaftésimit t& mjedisit t& démtuar
e parimi i pérgjegjésisé ligjore

e parimi i mbrojtjes né shkallé té larté

® parimi i integrimit t€ mbrojtjes sé mjedisit né politikat sektoriale

e parimi i ndérgjegjésimit dhe i pjesémarrjes sé publikut né vendimmarrjen mjedisore
e parimi i transparencés né vendimmarrjen mjedisore.

"Zhvillimi i qéndrueshém" i cili Eshté zhvillimi qé plotéson nevojat e sé tashmes dhe té se
ardhmes pa shtrénguar ose prekur mundésité dhe kapacitetet qé edhe brezat e ardhshém té

plotésojné nevojat e tyre.

"Pérdorimi i géndrueshém" i burimeve natyrore e minerare i cili siguron plotésimin e nevojave te
sotme, pa cénuar nevojat e brezave t€ ardhshém pér kéto burime.

"Teknikat me te mira te mundshme" pérfaqésojné fazén me te pérparuar dhe me nivel te larte te
mbrojtjes se mjedisit, te zhvillimit te njé veprimtarie dhe qe jané plotésisht te zbatueshme nga
piképamja praktike dhe ekonomike.

"Parimi i parandalimit" éshté pérzgjedhja dhe miratimi i variantit mé t& miré, qé€ né fazén
fillestare té€ vendimmarrjes, pér té shmangur ndikime té démshme té njé veprimtarie né mjedis.

"Parimi i riaftésimit" éshté domosdoshméria pér té riparuar démet mjedisore té shkaktuara nga
vet€ personat fizik€ e juridiké dhe pér te pértéritur dhe riaftésuar mjedisin e démtuar .

"Parimi "Ndotési paguan” nénkupton koston qé paguan ndotési pér pérmirésimin e njé mjedisi té
ndotur dhe pér kthimin e tij né njé gjendje té pranueshme. Kjo pasqyrohet né koston e prodhimit,
t€ konsumit te mallrave dhe t& shérbimeve qe shkaktojné ndotjen.

Aktiviteti ben pjese ne Shtojca 1 ne piken Menaxhimi i mbetjeve ne piken 5.10.a “Stacion transferimi
per mbetje te rrezikshme qe nuk permenden me lart”,

Mbetjet ge do te depozozitohen dhe do te trajtohen ne keto depozita hyjne sipas katallogut te mbetjeve
ne mbetje te rrezikshme kjo bazuar ne Vendimin nr.99 date 18 shkurt 2005.

Kodi 01.05.05 balte dhe mbetje te tjera nga shpimet per nafte hidrokarbure
Kodi 01.05.06 Balte dhe mbetje te tjera nga shpomet qe permbajne substanca te rrezikshme.

Kodi 16.07.08 Mbetje ge kane nafte
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4. PERSHKRIMI I AKTIVITETIT

Kompania "KASTRATI" Sh.a synon te zhvilloje projektin per instalimin impianit per
venien ne funksion te impiantit per trajtimin e mbetjeve me hidrokarbure.

Keto mbetje do te meren nga Subjekte te ndryshme prej te cilave jane gjeneruar apo
gjenerohen mbetje te ndotura me hidrokarbure.

Trajtimi i mbetjve synon te largoje permbajtjen hidrokarbure nga mbetjet e ujit,dherave, duke
kontribuar mjaft ne reduktimin e mbetjeve te patrajtuara ge derdhen/hidhen ne mjedis duke e

ndotur ate.

Keto ndotes te lidhur me hidrokarburet Jane shurne toksike per floren dhe faunen, dhe
perrnbajne komponime potencialisht kancerogjene tetilla si BTEX dhe metalet e renda.

Teknologjia qe perdor ky impiant konsiston ne eleminimin e plote te mbetjeve
hidrokarbureve nxjerra nga impiante te eleminimit te mbetjeve hidrokarbure ne uje dhe

impiante te tjera pastrimi.

Ky impiant eshte nje pionier ne burimet natyrore dhe tregjet e teknologjise se paster, duke
ofruar zgjidhje perfundimtare perrnes nje kombinimi te licencuar dhe teknologjive te
patentuara.

Ky impiant fokusohet ne dy rryma kryesore te biznesit:

® Ndreqgja e tokave dhe ujit te ndotur nga nafta, qofshin prerje shpimi, ligene vaji,
derdhje vaji ose eksternalitete te tjera mjedisore te industrise se naftes.

e Prodhimi i bitumit nga rerat e naftes dhe te katranit, duke perdorur ekspertizen e ky
impiantit ne pastrimin e reres per te prodhuar nafte dhe bitum ne nje nivel shume
me te ulet piken e thyerjes se sa zhvillimet tradicionale te reres se naftes.

Sistemet e ketij impianti perbehen nga kombinime te zgjidhjeve te integruara teknologjike
qe perputhen me kushtet dhe kerkesat specifike. Oellimi i ketyre aktiviteteve jane per te
ndrequr token ¢ ndotur ndaj standardeve nderkornbetare dhe per te zgjidhur pergjithrnone
¢eshtjet mjedisore te shkaktuara nga Ndotja e lidhur me hidrokarburet.

Ky impiant ofron klientet e saj - nese kornpanite nderkornbetare te naftes, geverite ose
agjensite mjedisore - nje zgjidhje te shpejte, efektive dhe me kosto te ulet per ¢eshtjen e
ndotjes se mjedisit te lidhur me naften.
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Procesi ndodh brenda nje sistemi te mbyllur-loop cila moderuarit shkarkimin e ujit dhe
mbetjeve te tjera, duke gjeneruar nje rrjedhe mbetjeve,

Produkti i ketij procesi eshte trajtuar materiale te cilat jane duke u eliminuar te ulet se
1% hidrokarbureve Gjithsej perqindje. Solids bruto (ne menvre tipike 90% + e
mbeturinave) jane trajtuar ne kohe reale, dhe solids  gjobe (<10% € mbeturinave) jane

duke u eliminuar plotesisht brenda dy deri tre jave.

Procesi eshte 100% migesore me mjedisin, duke krijuar asnie emisionet pagendrueshrne, dhe
duke perdorur tretes,

Perdorimi i wjit eshte i kufizuar sirezultat i procesit te mbyllur-loop, me vellime te ujit
make-up percaktohet nga aftesia e substratit te thithin uje gjate procesit. Futjet mete tjera
kimike jane gjithashtu te kufizuara per te bere-up vellirne, duke rritur keshtu efikasitetin ¢

kostos ne sistemin,

Shtimi i dheut te fresket ne fund e perparre te procesit zvogelon xhiros se earths te ndotura te
cdo makine me volumin e fresket.

Me kalimin e kohes, eshte e mundur per te instaluar nje bioreaktor brenda rrjedhes se
procesit per te gjeneruar mikrobet e nevojshme per te kryer riparimin biologjik pa
domosdoshrneri per te shtuar vellime shtese te tokes ne fund e perparrne.

Kjo ka efektin neto te restaurimit te xhiros rmundshem te cdo makine me kapacitetin
nameplate 22 tph.

Kjo eshte nje kosto-efektive, energji-efektive,dhe procesi me uje-efikas i cili mund te veproje
hie menvre te vazhdueshme deri ne 24 ore ne dite.

12
PROJEKTI TEKNIK “KASTRATI” SH.A




13
PROJEKTI TEKNIK “KASTRATI” SH.A




Niésia e rehabilitimit té tokés - Pérmbledhje
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VENDODHJA E PROJEKTIT

Subjekti ka per qellim ndertimin e projektit “Depozitim dhe trajtim i mbetjeve per nafte
hidrokarbure”

Sheshi ka nje siperfage totale te truallit prej 4878 m2, e rregjistruar ne Z.V.R.P. ne zonen
kadastrale Nr. 8517,me Nr.Pasurie 173/54 volume 9,fage 39 ne Durres me date 15.10.2001.

dhe kufizohet :
Nga Veriu ---—--- N.Pasurie 173/20
Nga Jugu ------ N.Pasurie 173/20
Nga Lindja ----- N.Pasurie 173/96

Nga Perendimi — N.Pasurie 206/3

Prane projektit kalon Autostrada Tirane - Durres. Ne kete zone nuk ka patur dhe tani as nuk ka
asnje bimesi te larte (dru pyjore ose peme frutore). Kjo zone nuk eshte habitat per specie te
rendesishme te flore dhe faunes.

15
PROJEKTI TEKNIK “KASTRATI” SH.A




Me poshte po japim kordinatat e vendodhjes se projektit te propozuar per zhvillim sipas
sistemit Kaus Gruger.

Kordinatat ku do te kryhet projekti

Pikat X Y

1 4372024.90 4578013.27

2 4572040.96 4578019.26

3 4372062.33 4577944.58
t 4 4372093.47 4577965.07

E rendesishme eshte te theksojme se rrethimi i Depozitave te mbetjeve. Veprimtaria e ketij
Subjekti do te sjelle nje impakt estetik pozitiv ne krahasim me gjendjen e meparshme, duke
kontribuar e ndikuar ne zhvillim racional dhe pozitiv te kesaj zone.

Investitori privat ka kryer te gjitha studimet perkatese dhe ka bere studimin e infrastruktures
inxhinjerike, si dhe studimin e qendrueshmerise se tokes, para se te filloje nga zhvillimi i ketij

aktiviteti

“Depozitim dhe trajtim i mbetjeve per nafte hidrokarbure”

¢ Parandalimi i aksidenteve dhe reagimet gjaté emergjencave.

Shogéria “KASTRATI” Sh.a ka nénkontraktuar specilisté t€ ndryshém té fushés pér hartimin e
njé plani, pér funksionimin dhe operimin normal t& punés pér Aktivitetin.Ky plan konsiston né
menaxhimin e situatave emergjente q&é mund té dalin gjate zhvillimit téaktivitetit nga paisjet e
instaluara. Synimi i Shoqérisé “KASTRATI”Sh.a €shté mbrojtja e mjedsit, habitateve natyrore
t€ zonés, sigurimi i jétés sé punonjésve, duke krijuar njé infrastukturé dhe kushtet e pérshtatshme
optimale gjaté zhvillimit té aktivitetit t& sajé. Grupi i ekspertéve ka hartuar dhe improvizuar raste
t€ ndryshme t€ avarive dhe emergjencave qé mund t€ ndodhin né objektin, masat qé€ do té
ndérmerren dhe grupin pérgjegjés té punés pér restaurimin dhe rigjenerimin e zonés q€ mund té
Jeté objekt i kétyre ndikimeve.
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% Plani i Pérballimit té¢ Emergjencave

Shoqgéria “KASTRATI” Sh.a né veprimtaring e saj, pér aktivitetin detyrohet té planifikojé, t&
organizojé dhe té realizojé me shpenzimet e veta dhe té shtetit shérbimet pér pérballimin e
emergjencave civile né zonén ku zhvillohet veprimtaria.

% Shogqéria ka pér detyré:

e Té& hartojé plane pér situatat e emergjencés civile dhe t& zbatojé masat parandaluese né
zonén e tyre t€ veprimtarisé.

® Té njoftojé personelin si dhe autoritetet e Njesise Bashkiake Vendore pér njé rrezik
imediat.

® Té€ organizojé, kur éshté e nevojshme, evakuimin e té punésuarve té tyre dhe té vené né
veprim shérbimin e tyre né pérgjigje té njé situate emergjence n€ zonén e tyre té
veprimtariseé.

® Te nderhyje ne menyre te menjehershme ne rast te dukurive natyrore apo emergjencave

e T€ sigurojé trajnimin pér té punésuarit.

* Emergjencat né kété objekt, mund té vijné nga kéto shkage:

% Sigurimi teknik dhe mbrojtja né puné
Objekti €shté i ndértuar me planimetri té rregullt dhe ka respektuar kriteret teknike pér
funksionimin normal té tijé, duke respektuar me rigorizitet projektin teknik dhe kushtet e
vendosura ne lejen e meparshme te mjedisit dhe lejen e ndertimit te objektit. Ai ka sipérfaqe té
mjaftueshme pér kryerjen e proceseve t&, operimit dhe funksionimit normal té instalimit, té
1évizjes sé€ liré té punonjésve, disponon hapésira t& mjaftueshém pér parkim, pér té pérballuar
fluksin e ngarkim-shkarkimit dhe té transportit te mbetjeve, etj.

< Sistemi i matjes e kontrollit t& pajisjeve dhe instalimit, sinjaleve té alarmit dhe
mbushjes se bombulave.

Sistemi i matjes sé kontrollit automatik té depozitave si dhe i pajisjeve té mbushjes se boteve, do
t€ shérbejé pér té ditur né ¢do kohé gjendjen e instalimit gjaté proceseve qé zhvillohen né
Aktivitet, si dhe sasiné e hyrjes dhe daljes se mbetjeve ne Depozita, té cilat do t& pasqyrohen né
aparatet mates t€ kontrollit (monitor), qé jané pjesé pérbérése e instalimit né panelin e kontrollit
(pulti i komandimit), e cila do t& mbikqyret gjate gjithe ciklit te punes. Aparaturat jané me sistem
modem elektronik dhe té integruara né instalim. Procesi i ngarkim —shkarkimit te depozitave ne
te gjitha hallkat e tij, monitohohet dhe pasqyrohet ne monitoret e komndimit ne formen ¢

diagramave.
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% Evakuimi i detyruar i njerézve né rast zjarri
Pozicioni i objekteve/instalimeve pérbérése té Depozitimit te mbetjeve, sipas destinacionit q¢€ ato
kang, éshté i tillé gé jo vetém respekton largésité e mbrojtjes nga zjarri, por né rast zjarri éshté i
zgjidhur edhe evakuimi i detyruar i njerézve dhe mjeteve prej tyre. Megjithate ne procese te tilla
pune, renia e zjarrit ka shum pak gjasa te ndodhe, sepse ne te gjitha ambjentet eshte instaluar
linja e mbrojtjes nga zjarri. Nepermjet sensoreve te sigurise behet e mundur fikja e instalimeve
ne rast te konstatimit te vatrave te zjarrit ne objektin ku zhvillohet veprimtaria. Per kete gellim
eshte ndertuar rrjeti i furnizimit me uje te te gjitha hallkave per rastet e zjarrit, sasia e ujit te
mbajtur ne dispozicion, eshte perllogaitur per perballuar te gjithe fluksin ne rastet e renies se

Zjarrit.

% Rénia nén tension

Duke u nisur nga specifika q€ ka puna, éshté marré né konsideraté edhe mbrojtja nga rénia
néntension e paisjeve dhe e personelit g€ punon aty. E gjithe komleksi i depozitave dhe linja e
mbushjes dhe zbrazjes se boteve eshte e togezuar dhe ne rastet e shkarkesave elektrike nga
dukurite natyrore, i gjithe instalimi stakohet ne menyre automatike, ge kontrollohet nga panelii
komandimit. Dhe pér kété rast jané parshikuar veprimet e menjéhershme qé do t& kryhen.

% Nga térmetet
Objektet ku zhvillohen Aktiviteti, depozitat si dhe linja e mbushjes dhe zbrazjes se boteve jane te

kolauduar dhe te mbojtur nga rastet e mundshme te termeteve,

% Nga pérmbytjet
Rastet e mundshme te rrezikut nga permbytjet kane pak gjasa ne te ngjare ose pothuajse fare, !
zona ne fjale gjate 100 vjecarit te fundit nuk ka patur problimatike nga permbytjet. Objektet ku l
zhvillohet veprimtaria nga Shogeria “KASTRATI” Sh.a ndodhen ne nje distance te ‘

konsiderueshme nga deti dhe rezervuare ujore.

% Masa té tjera lehtésésuese, pér funksionimin eficent dhe té sigurté té punés né aktivitet

» Té& mirémbahen mjediset e gjelbéruar né meényré t€ pérhershme dhe té mbillen edhe bimé i
dekorative autoktone né kushte artificiale Per té rritur koeficientin ¢ gjelbérimit, |
» Té shmanget né maksimum perdorimi i mjeteve té transportit kur nuk éshté e nevojshme dhe

t€ reduktohen zhurmat né orét e vona.
» T& kryhet rrethimi i objektit dhe té vendosen tabela paralajméruese pér rreziget pér

kalimtarét dhe punonjésit.
» Té reduktohet qarkullimi né orét ¢ pikut té trafikut, pér t& mos krijuar trafik té rénduar né

Zoné,
» Té mos pérdoren borité e mjeteve né gendrat e banuara dhe qarkullimi t€ kryhet me shpejtési

té ulet.
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T€ vendosen kontenier pér mbajtjen pastér té ambjenteve nga mbetjet urbane pér numrin e
punonjésve.

Mbetjet e gjeneruara nga proceset e Aktivitetit te Riciklohen dhe Riperdoren perseri ne
Aktivitet ne qofte se eshte e mundur, ajo sasi e mbetjeve qe nuk mund te riciklohet te
grumbullohet dhe ti jepen per asgjesimin e tyre nga Subjekte te licencuara.

Investitori t€ respektojé detyrimet e vendosura né Lejen Mjedisore qé do t& miratohet nga
AKM.

Subjekti & jeté né dijeni dhe (& azhornohet pér kuadrin ligjor pér mjedisin dhe ndryshimeve
té tij.

Subjekti t& respektojé dhe zbatojé kushtet teknike né objekt pér mbrojtjen nga zjarri dhe té
krijojé infrastrukturén e nevojshme pér zjarréfikset.

Té kryhet monitorimi i indikatoreve te mjedisit sipas ligjeve né fuqi.

Si rezulat i realizimit t& projektit nuk do té absorbohen ndikime t& réndésishme mjedisore,
sociale né shéndetin e njerézve. Pér pasoj ndikimet e parashikuara mund t& minimzohen
duke zbatuar masat e pérméndura mé SIpér.

Nga analiza pér identifikimin e ndikimeve rezulton se ndikimi do t& Jeté i drejtpérdre;té, i
shkaktuar vetém nga linja e mbushjes se boteve.

Eshté detyré e zbatuesve té projektit t& integrojné elementét e domosdoshém té propozuar
pér parandalimin, minimizimin dhe eleminimin e ndikimeve negative né mjedis, shéndet
dhe aspektin social.

Eshté detyre e Njesise Vendore gjithashtu té zbatojé rigorozisht detyrimet e pércaktuara pér
t€ garantuar mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit.

Eshté detyré e té gjith kontraktoréve e nénkontraktoréve té ndryshem si gjaté fazés sé
aktivitetit t€ zbatojné me kujdes detyrimet pérkatése t& parashikuara mé sipér.

Masa lehtésuese té tjera té kérkuara

Do t€ béhet njé menaxhim sa mé me eficent t& energjisé elektrike, Impiantet e nevojshme
Jjané projektuar né pérputhje me Ligjin e ri, nr.9379, daté 28-04-2005 “Pér Eficencén
Energjisé”, kjo do té& coj n& uljen e ndotjeve termike t& mikroklimés s€ zonés si dhe kursim
t€ energjisé elektrike nga pérdorimi i makinerive/impianti me eficencé.

Pércaktimi i vend-parkimit t& automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistikén
pérkatése.

Subjekti t€ kryej aktivitetin vetém brenda kordinatave té siperfaqes se tokes ge disponon ne
pronesi.

Do t€ kontrollohen kushtet teknike t& mjeteve té punés né ményre periodike pér té evituar,
parandaluar rrjedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve né mjedis, emétimin e gazeve dhe
zhurmave té tepérta té shkaktuara nga avari t€ mundshme teknike té mjeteve.

Shirytézimi do té béhet né ményré té tillé qé té shmangé né maksimum démtimin e
burimeve ujore, devijim e ITymave ujore, erozionin dhe démtimin zonave pérreth.
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» Do té instalohet sistem i ujitjes pér mjedisin pérreth (varet dhe nga hapésira e planifikuar pér
gielbérim si dhe pozicioni q¢€ ato do t€ keng) si dhe lagia me wjé e rrugicave té bréndshme.

> Linja e depozitimit dhe mbushjes se boteve né objekt, do 1& koluaudohet né ményré
periodike nga tekniké té specializuar dhe certifikuar pér t€ tilla procese.

> Veglat/Pajisjet/Makinerite e punés g€ shérbejné pér procese té ndryshme do té
zévendésohen me té reja, sipas jetégjatésisé sé tyre dhe eficencés q€ kané né kryerjen e
operacioneve per mbushjen e boteve.

» Ambienti i zyrave dhe pajisjet/mjetet né zonén e shfrytézuar do t& lyhet periodikisht me bojé
higjenike dhe antikorrozive, me qéllim plotésimin e kushteve Higjeno-Sanitare.

> Do té béhet menaxhimj i mbetjeve t& ngurta, té cilat do t& Jené; 1éndé té aballazheve, letra-
kartona, si dhe léndé organike t€ prodhuara nga punonjésit dhe klientat, ku kéto mbetje do t&
transportohen rregullisht né vendin e caktuar nga Njesia Vendore, ku firma do té marré
masa pér menaxhimin e kétyre mbetjeve t& ngurta, do t€ vendosen né kosha selektive sipas
rrymave specifike t€ mbetjeve.

» Do té béhet pastrimi periodik i rrjetit t& drenazhimit & ujrave teknologjike dhe ujit té shiut
né két€ objekt ose e mjedisit pérreth drejt mjediseve té gjebéruara, njé mundési e miré dhe
pér vaditje dhe shmangie t& derdhjes sé tyre né mjedis si dhe shmangie t& pérdorimit t& ujit
t€ pijshém pér vaditje. Mjedis i gj€lbéruar pérreth do t& jeté nén kujdesjen e personelit qé do
1€ punésohet vetém pér punimet agro-mjedisore t€ nevojshme.

> Rujeti elektrike éshté togézuar pér t& shmangur ndonjé€ shkarkesé elektrike, konform
kushteve teknike,

» Zona ku do té realizohen Aktiviteti eshte e rrethuar, me qéllim pér t€ shmangur hyrjet e
paautorizuara té individéve te ndryshem.

» Jané ndérmarré & gjitha masat e domosdoshme té mbrojtjes kundra zjarrit. Pér t€ mbrojtur j
kundér zjarrit t¢ mundshém q€ mund té bjeré do té ruhen largésité mbrojtése ndaj zjarrit té |
objektit dhe linjés sé mbushjes se boteve,

» Aktiviteti i disponon infrastrukturén e nevojshme, me distancat e pércaktuara pér rrugé
kalim té punonjésve, automjeteve, zjarréfiksave, etj.

> Eshte ndertuar sistemi i drenazhimit te ujrave teknologjike dhe lévizjes sé ujérave té shiut.

» Ndérsa né lidhje né burimet e furnizimit me ujé, jane t& mjaftueshme pér t& pérmbushur
kérkesat gjaté njé viti, vecanérisht giaté muajve té verés, kur normalisht kérkesa éshté mé e l
larté. Furnizimi me ujé sigurohet né njé€ nivel té tillé presioni, né menyré qé té jeté i
mjaftueshém pér té shpérndaré sasiné e nevojshme t€ ujit né té gjithé gjatésiné e objektit dhe
Instalimit, por jo aq sa té demtojé pajisjet hidraulike (efekti i grushtit hidraulik) ose t& krijojé
rreziqe tek impianti apo aparaturat dhe Jetén e punonjésit.

» Do t& béhet trajnimi periodik i punonjésve mbi kushtet e sigurimit teknik gjaté operimit t&
punés, si dhe té kualifikohen stafi pérgjegjés pér operimin e punés né aktivitet.
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® Masat lehtesuese qe do té ndermerren gjate funksionimit te aktivitetit.

Vlerésimi i ndikimit né mjedis duhet t& ndikoje né dhénien e zgjidhjeve pér shmangie té ndotjes
dhe mbrojtjes sé mjedisit. Mbrojta e mjedisit pérbén né vetvete njé séré masash zbutése,
parandaluese.

Né ményré té pérgjithshme do t& japim disa prej masave qé do té zbatohen nga Shoqéria pér
funksionimin e Aktivitetit.Ndikimet negative né mjedis gjaté funksionimit te Aktivitetit jané né
nivele té ulta. Disa prej masave kryesore gé do té ndermerren Jan€ permendur né menyré té

pérmbledhur si mé poshté:

- Menaxhimi optimal dhe mirembajtja e Depozitave te mbetjeve.

- Mbetjet e ngurta urbane dhe ato industriale q€ do & prodhohen ne objekt té depozitohen
né véndet e pércaktuara nga Njésia Vendore dhe t& vendosen kontenier te mjaftueshem
pér mbetjet pér numrin e punonjésve, si dhe riciklimin e tyre nga subjekte te licencuara.

- Rikuperimi, Riciklimi dhe Riperdorimi i mbetjeve te gjeneruara nga Aktiviteti ne qofte se
eshte e mundur.

- Kapja dhe trajtimi i pluhurave dhe gazeve nepermjete filtrave dhe nderrimi periodik i tyre
sipas kapacitetit mbaijtes.

- T& respektohen oraret e operimit té punés brenda mjedisit ku zhvillohet aktiviteti per
depozitimin e karburanteve.

- Automjetet e transportit té qarkullojné me shpejtési té ulét ne teritorin e Aktivitetit dhe né

zonat e banuara prane Subjektit.

<+ Menaxhimi i Instalimit
Menaxhimi I instalimit behet nga nje staf i kualifikuar dhe trajnuar per te operuar dhe per te
ushtruar aktivitetin, per te cilin Shogeria “KASTRATI” Sh.a operon ne tregun rajonal dhe me
gjere. Per zhvillimin e aktivitetit te kesaj Shogeria konform te gjitha rregullave, teknike,
tatimore, fiskale dhe atyre mjedisore, eshte organizuar puna ne menyre te tille ge te funksionoje
ne formen e nje organograme per realizimin sa me eficent dhe te sukseshem, e cila tregon

menyren e funksionimit, ndarjen e detyrave dhe pergjegjesive te secilit.

%+ Menaxhimi i Aktivitetit
Pér mbrojtjen e instalimit nga bllokimi apo avarité e ndryshme teknike rénia nén tension, rénia e

zjarrit, bllokimi i impiantit/makinerive nga papastértit€ nga elemente te ndryshem, lévizja e
punonjésve dhe mjeteve té transportit t& brendshém, etj jane marre keto masa:
e Pérreth depozitave ruhet distanca e sigurisé, e cila eshte vizuar me vij€ t€ verdhé, pérgjaté
keétij perimetri 1évizin vetém drejtuesit teknik dhe punonjesit e autorizuar
® Percaktimi i vend-parkimit te automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistiken

perkatese.
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° Eshte instaluar sistem i ujitjes per mjedisin perreth (varet dhe nga hapesira e planifikuar
per gjelberim si dhe pozicioni qe ato kane) si dhe lagia me uje e rrugicave te brendshme
gjate periudhes Maj-Tetor, ujrat e pastrimit do t& shkarkohen né rrjetin e brendshém té
kullimit dhe nga aty né pusetat dekantuese, dhe me pas ne rrjetin e kanalizimeve te Zones,
kéto ujra nuk jané té ndotura mé 1éndé me pérbérje té rrezikshme.

* Brenda objektit kryhet menaxhimi i mbetjeve te ngurta, te cilat Jjene; lende te aballazheve,
letra-kartona, qelqe, si dhe lende organike te gjeneruara nga punonjesit, keto mbetje
grumbullohen dhe periodikisht depozitohen ne vendin e caktuar nga Njésia Vendore ku
Jane vendosur kosha selektive. Mbetjet e ngurta urbane te gjeneruara, depozitohen ne
kosha brenda territorit te shogerise me volum 0.5 m? prej ku me pas merren nga mjetet e
shogerise dergohen ne koshat e perbashket, nga ku me pas mjetet e pastrimit te bashkise i
dergojne ne vendepozitimin e caktuar prej tyre.

Mbetjet industrial te gjeneruara nga proceset e prodhimit te detergjenteve depozitohen ne

sheshet e percaktuara nga shogeria brenda kushteve teknike per depozitimi, magazinimin,
transportimin dhe asgjesimin perfundimtar te tyre nga vete proceset teknologjike te linjes

se prodhimit te detergjenteve apo nga shogeri te licencuara per asgjesimin perfundimtar te
ketyre mbetjeve.

* Paisjet e reja jane me te avancuara dhe nje sere veprimesh i kane te automatizuara duke
shmangur keshtu nderhyrjen e punonjesve dhe te punuarit prane tyre, per vec te tjerash
shoqgeria ka disa rregulla strikte te cilat zbatohen me rigorozitet per mos nderhyrjen ne
makineri gjate punes, stakimit te energjise para fillimit te kontrollit apo mirembajtjes e
remontit te tyre, etj.

e Karburantet magazinohet brenda objektit ne depozita, ku me pas dergohet ne destinacionet [
¢ kerkuara ne varesi te kerkese qe shogerit e ndryshme kane dhe ne respektim te kushteve
te kontratava qe ato kane lidhur me |
Shogerine “KASTRATI” Sh.a.
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* Masat lehtesuese ge do té ndermerren gjate funksionimit te aktivitetit.

Vlerésimi i ndikimit né mjedis duhet t€ ndikoje né dhénien e zgjidhjeve pér shmangie t€ ndotjes
dhe mbrojtjes s& mjedisit. Mbrojta e mjedisit pérbén né vetvete njé séré masash zbutése,
parandaluese.

N& ményré té pérgjithshme do t& Japim disa prej masave q€ do t€ zbatohen nga Shogéria pér
funksionimin e Aktivitetit.Ndikimet negative né mjedis gjaté funksionimit te Aktivitetit jané né
nivele té ulta. Disa prej masave kryesore q¢€ do t€ ndermerren jang permendur né menyré té
pérmbledhur si mé poshté:

- Menaxhimi optimal dhe mirembajtja e Depozitave,

- Mbetjet e ngurta urbane dhe ato industriale qé do t& prodhohen ne objekt t& depozitohen
né véndet e pércaktuara nga Njésia Vendore dhe t& vendosen kontenier te mjaftueshem
pér mbetjet pér numrin e punonjésve, si dhe riciklimin e tyre nga subjekte te licencuara.

- Rikuperimi, Riciklimi dhe Riperdorimi i mbetjeve te gjeneruara nga Aktiviteti ne qofte se
eshte e mundur,

- Kapja dhe trajtimi i pluhurave dhe gazeve nepermjete filtrave dhe nderrimi periodik i tyre
sipas kapacitetit mbajtes.

- Té respektohen oraret e operimit t€ punés brenda myjedisit ku zhvillohet aktiviteti per
depozitimin e karburanteve.,

- Automjetet e transportit t& qarkullojné me shpejtési t& ulét ne teritorin e Aktivitetit dhe né

zonat e banuara prane Subjektit.

%+ Menaxhimi i Instalimit
Menaxhimi I instalimit behet nga nje staf i kualifikuar dhe trajnuar per te operuar dhe per te
ushtruar aktivitetin, per te cilin Shogeria “KASTRATI” Sh.a operon ne tregun rajonal dhe me
giere. Per zhvillimin e aktivitetit te kesaj Shogeria konform te gjitha rregullave, teknike,
tatimore, fiskale dhe atyre mjedisore, eshte organizuar puna ne menyre te tille ge te funksionoje
ne formen e nje organograme per realizimin sa me eficent dhe te sukseshem, e cila tregon

menyren e funksionimit, ndarjen e detyrave dhe pergj egjesive te secilit.

% Menaxhimi i Aktivitetit
Pér mbrojtjen e instalimit nga bllokimi apo avarité e ndryshme teknike rénia nén tension, rénia e
zjarrit, bllokimi i impiantit/makinerive nga papastértité nga elemente te ndryshem, lévizja e
punonjésve dhe mjeteve té transportit t€ brendshém, etj Jjane marre keto masa:
e Pérreth depozitave ruhet distanca e sigurisé, e cila eshte vizuar me Vijé € verdhé, pérgjate
kétij perimetri 18vizin vetém drejtuesit teknik dhe punonjesit e autorizuar
® Percaktimi i vend-parkimit te automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistiken

perkatese.
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® Eshte instaluar sistem i ujitjes per mjedisin perreth (varet dhe nga hapesira e planifikuar
per gjelberim si dhe pozicioni qe ato kane) si dhe lagia me uje e rrugicave te brendshme
gjate periudhes Maj-Tetor, ujrat e pastrimit do té shkarkohen né rjetin e brendshém té
kullimit dhe nga aty né pusetat dekantuese, dhe me pas ne rjetin e kanalizimeve te Zones,
kéto ujra nuk jané t& ndotura mé 1éndé me pérbérje té rrezikshme.

® Brenda objektit kryhet menaxhimi ; mbetjeve te ngurta, te cilat jene; lende te aballazheve,
letra-kartona, qelge, si dhe lende organike te gjeneruara nga punonjesit, keto mbetje
grumbullohen dhe periodikisht depozitohen ne vendin e caktuar nga Njésia Vendore ku
Jjane vendosur kosha selektive. Mbetjet e ngurta urbane te gjeneruara, depozitohen ne
kosha brenda territorit te shogerise me volum 0.5 m® prej ku me pas merren nga mjetet e
shogerise dergohen ne koshat e perbashket, nga ku me pas mjetet e pastrimit te bashkise i
dergojne ne vendepozitimin e caktuar prej tyre.

Mbetjet industrial te gjeneruara nga proceset e prodhimit te detergjenteve depozitohen ne

sheshet e percaktuara nga shogeria brenda kushteve teknike per depozitimi, magazinimin,
transportimin dhe asgjesimin perfundimtar te tyre nga vete proceset teknologjike te linjes

se prodhimit te detergjenteve apo nga shoqeri te licencuara per asgjesimin perfundimtar te
ketyre mbetjeve.

e Paisjet e reja jane me te avancuara dhe nje sere veprimesh i kane te automatizuara duke
shmangur keshtu nderhyrjen e punonjesve dhe te punuarit prane tyre, per vec te tjerash
shogeria ka disa rregulla strikte te cilat zbatohen me rigorozitet per mos nderhyrjen ne
makineri gjate punes, stakimit te energjise para fillimit te kontrollit apo mirembajtjes e
remontit te tyre, etj.

® Karburantet magazinohet brenda objektit ne depozita, ku me pas dergohet ne destinacionet
e kerkuara ne varesi te kerkese qe shogerit e ndryshme kane dhe ne respektim te kushteve i'
te kontratava qe ato kane lidhur me
Shoqgerine “KASTRATI” Sh.a. !

% Sigurimi teknik né progeset e punés

Zbatimi i normave té rregullores sé teknikés sé sigurimit
Gjaté ushtrimit té aktivitetit Subjekti mban parasysh q€ problemet e sigurimit teknik dhe t&
mbrojtjes né puné jané mé té réndésishmet dhe mé té€ mprehta dhe kérkojné vlerésim serioz,

- Para se gjithash né té gjitha operacionet jane punésuar specialist me eksperience pune né
kryerjen e proceseve té ndryshme t& pérdorimit t& instalimeve,

- Regullore e Teknikés sé Sigurimit, nga ana e drejtuesit teknik té drejtimit te
operacioneve, zbatohet né ¢do proces pune t€ pércaktuar né plan organizimin e kryerjes
s€ punimeve t& hartuar nga ai dhe té miratuar nga drejtuesit e firmés.
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- Plan organizimi i punimeve/prodhimit hartohet para fillimit t& cdo operacioni te
funksionimit te linjes se mbushjes se boteve,

- Plan organizimi i punés hartohet nga drejtuesi teknik i punimeve

- Drejtuesi teknik i aktivitetit ose personi i ngarkuar ben kontrollin teknik dhe azhornimin e
sakté t& aktivitetit pér té cilat subjekti eshte licensuar.

- Rradha e kryerjes se veprimeve pércaktohet hollesisht né planin e masave tekniko
organizative dhe eshte i miratuar nga pérfaqésuesi i shogérisé.

- Né kété plan tekniko-organizativ masat e teknikes sé€ sigurimit zené vendin kryesor.

- Drejtuesi teknik i Aktivitetit kryen instruktime té& rregullta mujore e tre mujore, ku
trajtohen tema té vecanta pér té gjitha profesionet dhe operacionet qe zhvillohen ne
aktivitet.

- Kujdes i vecanté tregohet né krijimin e kushteve t& punés, pastrimit t€ objektit dhe
instalimit dhe monitorimit te parametrave mjedisore, etj.

- Kujdes i vecanté i kushtohet ruajtjes dhe mbrojtjes sé mjedisit t& zonés

% Plani i menaxhimit té mjedisit
Cdo veprimtari e réndésishme q€ kryhet né marédhénie me mjedisin, duhet t& parashikojé né
projektin e saj edhe Planin e Menaxhimit t& Mjedisit (PMM), géllimi i té cilit éshte parandalimi,
minimizimi dhe ménjanimi i ndikimeve negative ndaj mjedisit té veprimtarisé qé€ propozohet té
kryhet.
Kualifikimi i personelit dhe masat mbrojtése t& pérgjithshme.Duhet theksuar q€ menaxhimi
mjedisor éshté né interes té t¢ gjithéve kundrejt plotésimit té kérkesave. Dubhet & zhvillohet njé

menaxhim mjedisor i detajuar dhe njé program trajnimi.

% Plani i Monitorimeve Mjedisore

Monitorimi I burimeve natyrore, ajrit, ujit, tokés, shkarkimeve etj, kryhet sipas disa kritereve
shkencore pérsa i pérket vrojtimeve, mbledhjes dhe analizave t& mostrave. Ai synon né
mbledhjen e té dhénave pér t& vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe natyror né
ndryshimet e mjedisit, ku ai éshté aktiv.

Monitorimi I cilésisé sé mjedisit mbetet njé ndér ¢éshtjet parésore. Monitorim éshté procesi i
zbulimit t& ndryshimeve nése do t& ndodhin, pércaktimit t& drejtimit dhe i matjes sé€ shtrirjes sé
tyre.

Procesi i monitorimit do té pérqéndrohet né té gjithé fazat e zhvillimit t& projektit dhe fokusohet
né aktivitet qé gjenerojné ndikime negative né mjedis né efektet e kétyre ndikimeve dhe né
zbatimin e masave pér zbutjen e tyre. Monitorimi do té kryhet nga veté investori dhe né rast t&
pamundésisé teknike pér realizimin e tyre do t€ kérkohet bashképunim I subjekteve t&
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specializuara pér fushat pérkatése. Verifikimi i monitorimit apo auditimit do t& organizohen nga
institucionet administrative s AKM-ja, Ministria e Mjedisit, ISHMP etj.

% Masa per sigurimin teknik dhe mbrojtja ne pune

Gjaté ushtrimit t& aktivitetit Subjekti duhet t& mbajé parasysh qé problemet e sigurimit teknik
dhe t€ mbrojtjes né puné jané mé té réndésishmet dhe me t& mprehta dhe kérkojné vierssim
serioz.

Para sé¢ gjithash né t& gjitha operacionet jane punesuar specialisté me eksperiencé pune né
kryerjen e proceseve té ndryshme té linjes se mbushjes se bombulave.

Regullorja e Teknikés sé Sigurimit, nga ana e drejtuesit teknik t& subjektit, do té zbatohet né ¢do
proces pune té pércaktuar né plan organizimin e kryerjes sé punimeve té hartuar nga ai dhe t&
miratuar nga drejtuesit e firmés,

Plan organizimi i punimeve do t& hartohet para fillimit t& funksionimit te linjes se mbushjes se

bombulave.
Drejtuesi teknik i punimeve ose personi i ngarkuar do t& béjé kontrollin teknik dhe azhornimin e

saki€ t€ linjes se dep[ozitimit dhe te mbushjes se boteve pér té cilat subjekti ka marre licensé.
Rradha e kryerjes do t& pércaktohet hollésisht né planin e masave tekniko organizative dhe do té
miratohet nga pérfaqésuesi ligjor i shoqérisé.

Drejtuesi teknik do té kryeje instruktime t& rregullta mujore e tre mujore, ku do té trajtohen tema
t€ vecanta pér té gjithe punonjesit.

% Menaxhimi i Instalimit

Organizimi i punes dhe fuqia punetore

Puna brenda né objekt éshté e ndaré qgarté, dhe secili prej punonjésve realizon ato procese pune
pér té cilat ai &shté ngarkuar nga pérfaqésuesi i shogérisé, procesi i mbushjes se boteve éshté i
automatizuar dhe monitorohet nga drejtuesit teknik.

skema e funksionimit eshte shume e thjeshte dhe e mire organizuar nga Perfagesuesi Ligjor i
Shogerise “KASTRATI” Sh.A ecuria e punes eshte si me poshte:

> Drejtuesit teknik menaxhojne plotésisht t& gjithe rrethin e punés s¢ impiantit, duke filluar nga
regjistrimi i urdhrave té pérditshme, listén e progesimit t& kérkesés, llogaritjen e ngarkim —
shkarkimeve dhe te mbushjes se boteve,menaxhon kohét ¢ dorezimit dhe shkarkimit,
kompenson dhe pérmiréson gabimet gjate zhvillimit te Aktivitetit duke pérdorur njé sistem

veté-korrigjimi.
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1. Kontrollon né kohé reale ecuriné e variablave té Aktivitetit dhe paraqet né grafik visual
aktivitetin ne ore.

2. Kontrollon dhe kordinon plotésisht progeset ¢ aktivitetit dhe ofron informacione t&
vazhdueshme t& ecurise se mbushjes se boteve.

> Lejon njé game t€ gjeré té programeve té Aktivitetit népérmjet menaxhimit dhe trajtimit t&

operacioneve, té tilla si:

- Menaxhimin e Porosive

- Skedimin dhe menaxhimin e dokumenteve t& shpérndarjes, me njé rend automatik té
printimit né fund té procesit t€ ngarkim-shkarkimit t& impiantit te mbushjes.

- Dokumentet menaxhimit té shpérndarjes madje edhe pér ngarkimin manual.

- Menaxhimin e léndés s& pare, kur hyjné dhe dalin

- Menaxhimin e pérditshém t& mbushjes se depozitave dhe boteve.

- Programet e mirémbajtjes sé makinerive dhe paisjeve

- Ruan njé skedar t& operacioneve té Impiantit

- Kontrollon parametrat pér shfrytézimin mé t& miré t& aftésive té linjes se mbushjes se
depozitave dhe boteve,

» Drejtuesi Teknik kontrollon depozitat dhe njofion per ato qé ka mé pak né gjendje.
» Drejtuesi i Panelit te Kontrollit automatikisht informon bazén e té dhénave pér 1évizjen e

karburanteve né ményré manuale apo automatike,
- Automatikisht arkivon progeset ditore (konsumi né ményré automatike apo manuale,

litra, etj)
» Menaxhon kartat mirémbajtjes sé té gjitha automjeteve dhe makinerive t& impjantit, té bazuar
né lita, apo periudhé kohore
> Drejtuesi i Panelit te Kontrollit rregjistron manualisht lévizjet e panelit t& operimit.
- Menaxhon historikun duke 1u referuar alarmeve, duke i dhéné mundésiné té kategorizojé
dhe printojé
» Drejtuesi Teknik menaxhon pjesén e depozitimit € karburantit.
> Punonjesit
- Drejtojne operacionet ¢ ngarkim-shkarkimit te karburantit.
- Mirembajne, kontrolli dhe riparimi i linjes se instalimit/aparaturave
- Rakordimi i sasise se karburantit te shkarkuar dhe I boteve te mbushura
- Magazinimin dhe transportimin e karburantit
- Drejtimin e paisjeve se mbushjes se boteve
- Montojne dhe cmontojne detale dhe makinerite e paisjeve te demtuara
- Drejtojne operacionet per shperndarjen sa me eficent te karburantit

- Menaxhojne procesin e shperndarjes depozitimit dhe ngarkimit te boteve,

27
PROJEKT! TEKNIK “KASTRAT}” SH.A




Kryerja e aktivitetit, gjithashtu, favorizohet nga:
* Pozicioni arkitektonik i instalimit dhe hapsira e bollshme ne dispozicion per zhvillimin e

grup me hapsira ndermjet tyre te cilat nuk bengojne proceset e njera-tjetres.
* Kérkesa e madhe e tregut per karburant.
* Distanca e objektit me zonat ¢ banuara, duke mos ndikuar ne aktivitetin e tyre bujqgesor,

ckonomik dhe shogeror.
* Instalimet jané té njé teknologjie bashkohore dhe te certifikuar dhe me ISO.

MENAXHIMI I MBETJEVE

Zhvillimi i veprimtarise eshte lidhur me prodhimin e mbetjeve te cilat Jjane kryesisht mbetje
te kontaminuara me hidrokarbure. Kompania zhvilluese “KASTRATI” Sh.a siguron
infrastrukturen e nevojshme per menaxhimin ¢ mbetjeve te gjeneruara nga zhvillimi i
industries hidrokarbure ne vend.

Menaxhimi dhe klasifikimi mbetjeve bazohet ne ligjiin nr.10 463, date 22.09.2011 "Per
menaxhimin e integruar te mbetejeve" dhe Vendim nr.99, date 18.02.2005 "Per miratimin e
katalogut shqiptar te klasifikimit te mbetjeve"

Menaxhimi i mbetjeve te riciklueshme (ambalazhe plastike, letre, kartoni, mbetje metalesh)
ndahen dhe grumbullohen ne sheshin e depozitimit(sanitary storage), te cilat jane mbledhur
nga kontraktoret e licensuar per menaxhimin dhe riciklimin e tyre.

Nje nder parimet me te rendesishme te kompanise “KASTRATI” Sh.a eshte trajtimi dhe
eliminimi i hidrokarbureve ne keto mbetje.

Ndertesa e kompanise “KASTRATI ” Sh.a ¢ perbere prej 3 kapanonesh te lidhur me njeri
tietrin  ben te mundur magazinimin dhe me pas eliminimin e te gjithe mbetjeve
hidrokarbure ne zhavorr, balte, rere, uje etj.
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Permbledhje

* Efikas, me kosto efektive per riparimin e mjedisit.

* Kyimpianti eshte ne giendje te ofroje rehabilitimin e plate te materialeve te
kontaminuara me hidrokarbur ne nje menvre efikase dhe me kosto efektive,

® Reduktimi i garantuar ne me pak se 1% Permbajtja totale e hidrokarbureve, me aftesine
per te rikuperuar token, rerat ose Argjila per riperdorim.

adresuar,

° Afati ishpejte per vendosjen ofron projekte efikase per klientet - zgjidhja e ceshtjeve
te afta te licencave, bastrimi i shpejte i postpeshimeve ose takimi.

® Afateve te imponuara nga jashte nga agjencite e mjedisit ose nga palet e tjera te interest.

 Efikasiteti i kostos nxitet nga thjeshtesia e sistemit: nuk ka tretes ose kimikate te
rrezikshme per mjedisin, nuk ka ngrohje te konsiderueshme te procesit, mbetje.

® Lume ge nuk kerkon trajtim te metejshem,

® Makineria dhe teknologjia nuk kerkojne perfshirjen afatgjate te ernigranteve, keshty qe
projektet e rehabilitimit ofrojne mundesij per lokalitete te rendesishme,

® Punesimin, trajnimin dhe transferimin e aftesjve

® Tokat, ligenet e naftes dhe formate tjera te ndotjes se hidrokarbureve,

Pér menaxhimin sa mé t3 sukseshém stafi i punonjésve té Shoqérisé “KASTTRATI”Sh.a qé

Pérfaqésuesi Ligjor i Shoggérisg “KASTRATI” SH.A

z. Gani KA_STRATI

)
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